
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2024 г. Красноярск № 411-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.12.2021 № 936-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по организации и
проведению Красноярского экономического форума и с участием
Красноярского края в работе российских инвестиционных, 
экономических форумов»

В соответствии со статьями 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края от 18.12.2008 
№ 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае», подпунктом 
«и» пункта 2 статьи 5 Закона Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2919 
«Об инвестиционной политике в Красноярском крае», Законом Красноярского 
края от 07.12.2023 № 6-2296 «О краевом бюджете на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов», постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Комплексное территориальное развитие Красноярского 
края», постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2023 
№ 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.12.2021 № 936-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) упреждений) в целях финансового



2

обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по организации и проведению 
Красноярского экономического форума и с участием Красноярского края 
в работе российских инвестиционных, экономических форумов» следующие 
изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета 

субсидий некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению Красноярского 
экономического форума и проведения отбора получателей указанных 
субсидий»;

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края от 18.12.2008 
№ 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае», подпунктом 
«и» пункта 2 статьи 5 Закона Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2919 
«Об инвестиционной политике в Красноярском крае», Законом Красноярского 
края от 07.12.2023 № 6-2296 «О краевом бюджете на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов», постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Комплексное территориальное развитие Красноярского 
края», постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2023 
№ 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления из краевого бюджета субсидий 

некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению Красноярского 
экономического форума и проведения отбора получателей указанных субсидий, 
согласно приложению.»;

в Порядке определения объема и предоставления субсидий 
некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению Красноярского 
экономического форума и с участием Красноярского края в работе российских 
инвестиционных, экономических форумов:



3

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений) в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по организации 
и проведению Красноярского экономического форума и проведения отбора 
получателей указанных субсидий (далее -  субсидия), определяет общие 
положения, порядок проведения отбора, условия и порядок предоставления 
субсидии, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность 
за их нарушение (далее -  Порядок).»; 

в пункте 1.2:
в абзаце третьем слова «министерство экономики и регионального 

развития» заменить словами «министерство промышленности и торговли»; 
абзацы седьмой, восьмой исключить;
в пункте 1.3 слова «главного распорядителя бюджетных средств» 

заменить словами «главного распорядителя средств краевого бюджета»; 
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Целью предоставления субсидии является проведение получателем 

субсидии КЭФ в сроки не позднее 31 декабря года предоставления субсидии 
в соответствии с программой КЭФ, утвержденной организационным комитетом 
КЭФ, и с количеством очных участников КЭФ не менее 3000 человек.

Субсидия предоставляется в рамках реализации государственной 
программы Красноярского края «Комплексное территориальное развитие 
Красноярского края», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 29.09.2021 № 686-п (далее -  государственная программа).

Способом предоставления субсидии является финансовое обеспечение 
затрат.»;

в пункте 1.5 слово «подпрограммой» заменить словами «государственной 
программой»;

пункты 1.6, 1.7 признать утратившими силу; 
пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее -  единый портал, сеть Интернет) в порядке, 
установленном приказом Министерством финансов Российской Федерации 
от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления 
информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации».»; 

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Категория получателей субсидии -  некоммерческие организации 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений).
Отбор получателя субсидии осуществляется путем запроса предложений 

на основании заявок, направленных заявителями, исходя из соответствия 
заявителя категории получателя субсидии и очередности поступления заявок 
на участие в отборе.

Министерство не ранее дня размещения информации о субсидии



4

в соответствии с пунктом 1 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации не позднее 1 июля текущего финансового года формирует и 
размещает объявление о проведении отбора получателей субсидии для 
предоставления субсидии в текущем финансовом году (далее -  объявление 
об отборе, отбор) на едином портале, а также на официальном сайте 
министерства в сети Интернет (http://www.krskstate.ru/promtorg) (далее -  сайт 
министерства), содержащее:

дату размещения объявления о проведении отбора на едином портале, 
а также на сайте министерства; 

сроки проведения отбора,
дату начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, 

при этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 
10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора;

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты министерства;

цель предоставления субсидии; 
результат предоставления субсидии;
доменное имя и (или) указатели страниц сайта министерства; 
требования к заявителям в соответствии с пунктом 2.3 Порядка 

и перечню документов, представляемых заявителями для подтверждения 
их соответствия указанным требованиям в соответствии с пунктом 2.4 Порядка;

категория получателей субсидии в соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта;

порядок подачи заявок заявителями и требования, предъявляемые 
к форме и содержанию заявок, в соответствии с пунктами 2.4, 2.5 Порядка;

порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий 
в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений 
в заявки в соответствии с пунктами 2.4,2.5 Порядка;

правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 2.6-2.9 
Порядка;

порядок возврата заявок на доработку в соответствии с пунктом 2.5 
Порядка;

порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях 
их отклонения в соответствии с пунктами 2.6, 2.8 Порядка;

объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 
размера субсидии, правила распределения субсидии по результатам отбора, 
которые могут включать максимальный, минимальный размер субсидии, 
предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также предельное 
количество победителей отбора;

порядок предоставления заявителям разъяснений положений объявления 
о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления 
в соответствии с пунктом 2.2 Порядка;

срок, в течение которого получатель субсидии должен подписать 
соглашение о предоставлении субсидии, в соответствии с пунктом 3.1 Порядка;

http://www.krskstate.ru/promtorg


5

условия признания получателя субсидии уклонившимся от заключения 
соглашения в соответствии с пунктом 3.1 Порядка;

сроки размещения документа об итогах проведения отбора на едином 
портале, а также на сайте министерства, которые не могут быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора, 
в соответствии с пунктом 2.9 Порядка;

информацию о лице, ответственном за прием заявок (фамилия, имя, 
отчество (при наличии отчества), телефон, адрес электронной почты).»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Заявитель должен соответствовать следующим требованиям:
1) не иметь просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет 

иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Красноярским краем;

2) не получать средства из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов Красноярского края на цель, указанную 
в пункте 1.4 Порядка;

3) осуществлять деятельность по виду экономической деятельности 
в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 
от 31.01.2014 № 14-ст: 82.30 «Деятельность по организации конференций 
и выставок;

4) не находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
заявителем, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него 
не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

5) не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

6) не иметь на едином налоговом счете задолженность 
по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации или задолженности по уплате налогов, сборов 
и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
превышающую размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации;

7) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального



6

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) заявителя;

8) не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;

9) не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

10) не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием.

Заявитель должен соответствовать:
требованиям, установленным подпунктами 1-3 настоящего пункта,

на дату подачи заявок;
требованиям, установленным подпунктами 4-5 настоящего пункта,

на дату формирования выписки из единого государственного реестра
юридических лиц;

требованию, установленному подпунктом 6 настоящего пункта, на дату 
формирования справки, указанной в подпункте 6 пункта 2.4 Порядка, или 
получения сведений, запрашиваемых путем межведомственного 
взаимодействия;

требованию, установленному подпунктом 7 настоящего пункта, 
на дату формирования справки, указанной в подпункте 7 пункта 2.4 Порядка;

требованиям, установленным подпунктами 8-10 настоящего пункта,
на дату проверки министерством.»; 

в пункте 2.5: 
в абзаце первом:
слова «660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а» заменить словами 

«660049, г. Красноярск, проспект Мира, 10»;
слова «econ@econ-krsk.ru.» заменить словами «pr@mpeg.krskstate.ru.»; 
в абзаце одиннадцатом:
слова «об отказе в приеме к рассмотрению заявки» заменить словами 

«об отказе в приеме к рассмотрению заявки и возврате заявки на доработку»;
слова «для отказа в приеме к рассмотрению документов» заменить 

словами «для отказа в приеме к рассмотрению документов и возврата заявки 
на доработку, до даты окончания приема заявок, указанного в объявлении 
об отборе»;

абзац четвертый пункта 2.9 изложить в следующей редакции: 
«Министерство информирует заявителей о принятых решениях в срок 

не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения 
победителя отбора и принятия министерством соответствующих решений, 
способом, указанным в заявлении.»;



7

в пункте 2.9 абзац шестой исключить; 
в пункте 3.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.1. В течение 5 рабочих дней с даты принятия решения

о предоставлении субсидии министерство готовит и направляет получателю 
субсидии способом, указанным в заявлении, два экземпляра проекта
соглашения о предоставлении субсидии, подготовленного в соответствии 
с типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из краевого бюджета 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, утвержденной 
приказом министерства финансов Красноярского края от 07.02.2024 № 17
(далее -  соглашение, типовая форма).»;

в абзацах втором и пятом слова «, РИФ, ПМЭФ» исключить; 
в пункте 3.2:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«изменения реквизитов главного распорядителя средств краевого 

бюджета и (или) получателя субсидии, а также изменения при реорганизации 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, 
присоединения или преобразования, при которых в соглашение вносятся 
изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению
в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении
юридического лица, являющегося правопреемником.»;

в абзаце четвертом слова «по форме в соответствии с Приказом № 84» 
заменить словами «в соответствии с типовой формой»; 

дополнить пунктом 3.2.1 следующего содержания:
«3.2.1. Все изменения, вносимые в соглашение, оформляются 

в соответствии с типовой формой в виде дополнительного соглашения,
в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения,
являющегося неотъемлемой частью соглашения.

В случае реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также ликвидации 
получателя субсидии соглашение расторгается с формированием уведомления 
о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении 
обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных 
получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии 
в краевой бюджет.»;

в пункте 3.3.1 слова «, обеспечивающего участие Красноярского края 
в РИФ и ПМЭФ» исключить;

пункт 3.3.3 признать утратившим силу; 
пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Результатом предоставления субсидии по состоянию на 31 декабря 

года, в котором предоставлена субсидия, является проведение получателем 
субсидии КЭФ в сроки не позднее 31 декабря года предоставления субсидии 
в соответствии с программой КЭФ, утвержденной организационным комитетом



8

КЭФ, и с количеством очных участников КЭФ не менее 3000 человек.
Значения результата предоставления субсидии устанавливаются 

в соглашении.»; 
в пункте 4.1:
в абзаце первом слова «econ@econ-krsk.ru,» заменить словами 

«pr@mpeg.krskstate.ru»;
в подпунктах 1, 2 слова «по форме, утвержденной Приказом

№ 84» заменить словами «в соответствии с типовой формой»;
в абзаце четвертом слова «, и (или) РИФ и (или) ПМЭФ» исключить; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Министерство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы 

представления получателем субсидии дополнительной отчетности 
о подтверждении целевого расходования средств.»; 

в пункте 5.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Служба финансово-экономического контроля и контроля в сфере 

закупок Красноярского края, Счетная палата Красноярского края осуществляют 
проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ, 
согласие на осуществление которых должно быть выражено получателем 
субсидии в соглашении.»;

в абзаце втором слово «результатов» заменить словом «результата»; 
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1; 
приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

ыи заместитель 
|у§|рнатора края -  

седатель 
вительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 31.05.2024 № 411-п

Приложение № 1
к Порядку предоставления из краевого 
бюджета субсидий некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных 
с оказанием услуг по организации 
и проведению Красноярского 
экономического форума

Заявление на участие в отборе для предоставления из краевого бюджета 
субсидий некоммерческим организациям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению 

Красноярского экономического форума

Прошу рассмотреть заявление на участие в отборе в целях подготовки 
и проведения Красноярского экономического форума, включая мероприятия- 
спутники Красноярского экономического форума, в _____________________

(указывается наименование организации)

(далее -  организация, субсидия) в размере_____________________ тыс. рублей.
Документы в соответствии с пунктом 2.4 Порядка предоставления 

субсидий некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению Красноярского 
экономического форума (далее -  Порядок, КЭФ) прилагаются.

1. Гарантирую:
1) достижение результата предоставления субсидии и характеристик 

результата предоставления субсидии, устанавливаемых в соответствии 
с пунктом 3.4 Порядка;

2) соблюдение запрета приобретения за счет полученных средств 
субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых 
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) товаров высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных 
с достижением результата предоставления субсидии операций 
по приобретению услуг по организации и проведению КЭФ, включая 
мероприятия-спутники КЭФ;



2

3) заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее -  
соглашение) в редакции, представленной министерством промышленности 
и торговли Красноярского края (далее -  министерство), и его соблюдение.

2. Подтверждаю, что организация соответствует требованиям, указанным 
в пункте 2.3 Порядка.

3. Даю согласие на:
1) публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет информации об организации, о подаваемой заявке, иной 
информации, связанной с соответствующим отбором;

2) включение в соглашение положений о своем согласии и лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, 
на осуществление проверок министерством соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии и характеристик результата предоставления 
субсидии, а также проверок службой финансово-экономического контроля 
и контроля в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой 
Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

4. Прошу проинформировать о принятом решении (нужное подчеркнуть) 
путем:

а) направления уведомления по почтовому адресу, указанному в заявке;
б) направления уведомления по адресу электронной почты, указанному 

в заявке;
в) путем непосредственного вручения уведомления представителю 

организации.
Сведения, необходимые для заключения соглашения:
1. Наименование организации (полное и сокращенное):

2. Основной государственный регистрационный номер организации:

3. Идентификационный номер налогоплательщика организации:

4. Код причины постановки на налоговый учет организации:

5. Местонахождение (юридический адрес) организации:

6. Уведомления и документы по вопросам, связанным с предоставлением 
субсидии, прошу направлять по следующим адресам:

по почтовому адресу:______________________________________________;
по адресу электронной почты:______________________________________ .
7. Платежные реквизиты для перечисления субсидии:__________________



Приложение: н а  л.

(должность руководителя организации (подпись)
или уполномоченного им лица)

м.п.
«_» _____________ 20 года

(фамилия, инициалы)



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 31.Q5.2024 № 411-п

Приложение № 2
к Порядку предоставления из краевого 
бюджета субсидий некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных 
с оказанием услуг по организации 
и проведению Красноярского 
экономического форума

Смета расходов средств субсидии некоммерческой организации 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 

в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг 
по организации и проведению Красноярского экономического форума, 

включая мероприятия -  спутники Красноярского экономического форума

№
п/п

Направление расходования субсидии Объем финансирования за счет средств 
краевого бюджета (руб., с учетом НДС)

1
1
2

Итого

(должность руководителя получателя или его (подпись) (расшифровка подписи)
уполномоченного лица)

(должность исполнителя) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

« » 20 года


